taria Interministerial nº 14, de 27 de dezembro de 2024, do Ministério 
da Educação – MEC e do Ministério da Economia- ME, que estabeleceu 
no Art. 4 que as estimativas e o Cronograma que tratam dos valores, 
serão atualizados a cada quatro meses ao longo do exercício.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR
Valor do Aditivo R$ 5.268,90 (Cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais 
e noventa centavos), autorizado pelo  Parecer Jurídico nº 428/2025.

CLÁUSULA  TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Permanecem inalteradas e em vigor as cláusulas e condições anterior-
mente pactuadas naquilo que não conflitar com as disposições aqui in-

[...]

CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 

ATOS LICITATÓRIOS

ACESSÓRIOS, BEM COMO O DESCARTE ADEQUADO DOS EQ-
UIPAMENTOS SUSTITUÍDOS COM EMISSÃO DE CERTIFICADO 
DE DESTINAÇÃO FINAL (CDF) E INSTALAÇÃO DE PLACA DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL, EM ATENDIMENTO AO SAM 48 DO 
PARANACIDADE.   
R$ 3.106.759,36 (Três milhoes, cento e seis mil, setecentos e cinquenta e 
nove reais e trinta e seis centavo).  
Abertura das propostas:  08:30Horas do dia 02/02/2026. 
Local:  https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informa-
coes podem ser adquiridas no Departamento de Contratacoes Publicas 
,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av.

[...]

OBRAS, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, ALÉM 
DE ILUMINAÇÃO ASSOCIADA, EM ATENDIMENTO 
AO CONVÊNIO Nº. 016/2025 – SEIL 

FEG EN-
GENHARIA 
DE OBRAS 

LTDA

1,00 2.770.000,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Concorrên-
cia Nº 8/2025, é de R$  2.770.000,00 (Dois Milhões, Setecentos e Setenta 
Mil Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Município de Capanema PR, dezenove dias de dezembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 327/2025

2 (duas) vias de igual teor e forma.

[...]

Este Termo Aditivo tem por objeto a APROVAÇÃO DO PLANO DE 
APLICAÇÃO REFERENTE AO EXERCÍCIO 2026, decorrente da Inex-
igibilidade de Chamamento Público n° 03/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR
O Plano de Trabalho do exercício financeiro de 2026 é de R$ 
571.502,08,40 (Quinhentos e setenta e um mil, quinhentos e dois reais 
e quarenta centavos), conforme novo cronograma de execução apresen-
tado pela APAE e anuência da autoridade competente, de acordo com o 
Parecer Jurídico nº 428/2025.

CLÁUSULA  TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Permanecem inalteradas e em vigor as cláusulas e condições anterior-

[...]

BETUMINOSOS, DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES, 
SINALIZAÇÃO, OBRAS COMPLEMENTARES, ADMINISTRAÇÃO 
LOCAL, CANTEIRO DE OBRAS, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILI-
ZAÇÃO, ALÉM DE ILUMINAÇÃO ASSOCIADA, EM ATENDIMEN-
TO AO CONVÊNIO Nº. 016/2025 – SEIL.
Valor total: R$2.770.000,00 (Dois Milhões, Setecentos e Setenta Mil 
Reais).

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 7.996, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

Altera o Decreto nº 7.311, de 6 de novembro de 2023, que regulamenta 
a concessão de Gratificação por Tempo Integral e Dedicação Exclusiva 
(TIDE), prevista nos artigos 70-B e 70-E da Lei Municipal nº 877, de 2001,